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L’Unità Operativa Complessa “Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro” (PSAL) della 
ASL di Pescara svolge attività finalizzate alla tutela della salute, sicurezza e benessere del lavoratore, 
sia attraverso interventi di prevenzione e promozione della salute negli ambienti lavorativi, che 
attraverso la vigilanza e il controllo sull’applicazione delle norme di igiene e sicurezza sul lavoro. 

 
Direttore: Dr. NICOLA BRIGA (F.F.) 
Sede : Palazzo Cervone 
Piano : quinto 
Dipartimento : Dipartimento di Prevenzione 
Email: spsalpescara@asl.pe.it 
PEC: medicinalavoro.aslpe@pec.it 
PEC: notifichepreliminari.aslpe@pec.it (da utilizzare solo per le notifiche preliminari di cantieri 
(Art. 99 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) e le notifiche preliminari per Detrazione fiscale (Art.1 della L. 
449/97 e successive modifiche). 

 
 

Sedi 

Pescara Largo L. Lama, 68 

Penne Via Madonna del Carmine (c/o Distretto Sanitario) 

 
Segreteria 
Pescara: Largo Luciano Lama, 68 (Palazzo Cervone) – 5° Piano 
Tel. 085 425 3967 - 4452 - 4463 

 
Apertura al pubblico: 
dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.30 (si riceve per appuntamento) 

 
 

Tariffe 
Per le prestazioni soggette a tariffa, ove non altrimenti specificato, è necessario effettuare il 
versamento sul conto corrente postale n. 17606658 intestato a: Azienda U.S.L. – Pescara - Dip.to 
Prevenzione UOC Medicina del Lavoro Servizio Tesoreria indicando nella causale la prestazione 
richiesta. 

 
Operatori della Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro (SPSAL) 
Direttore f.f. 

Nicola Briga Largo L. Lama, 68 - Pescara 085 425 3406 nicola.briga@asl.pe.it 

 

 
Segreteria 

spsalpescara@asl.pe.it 
medicinalavoro.aslpe@pec.it 

Maria Rosaria Iacone Largo L. Lama, 68 - 085 425 3967 mariarosaria.iacone@asl.pe.it 
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Federica Lepidi Pescara 085 425 4452 federica.lepidi@asl.pe.it 

Saverio Cupido 085 425 4463 saverio.cupido@asl.pe.it 

 
Dirigenti Medici 

Cinzia Anna Cianfaglione Pescara 085 425 4452 cinziaanna.cianfaglione@asl.pe.it 

Annalisa Flacco Pescara 085 425 4452 annalisa.flacco@asl.pe.it 

Antonella Pietronigro Pescara 085 425 4452 antonella.pietroniro@asl.pe.it 

 
Tecnici della Prevenzione 

Roberta Cianciaruso Pescara 085 425 4457 roberta.cianciaruso@asl.pe.it    

Agata Corrado Pescara 085 425 4456 agata.corrado@asl.pe.it 

Marco D’Aloisio Pescara 085 425 4462 marco.daloisio@asl.pe.it 

Rossella 
Di Pietrantonio 

 
Pescara 

 
085 425 4454 rossella.dipietrantonio@asl.pe.it 

Katia Maiella Pescara 085 425 3952 katia.maiella@asl.pe.it 

 

 
Franco Mezzanotte 

Pescara 
 
Via Madonna del Carmine 

c/o Distretto Sanitario 
Penne 

 
085 425 3405 
 
085 827 6514 

 
franco.mezzanotte@asl.pe.it 

Marco Peca Pescara 085 425 4462 marco.peca@asl.pe.it 

Valentina Di Campli Pescara 085 425 4462 valentina.dicampli@asl.pe.it 

Francesca Di Cesare Pescara 085 425 4462 francesca.dicesare@asl.pe.it 

Maria Vincenza Mucci Pescara 085 425 4462 mariavincenza.mucci@asl.pe.it 

Arianna Pascarella Pescara 085 425 4462 arianna.pascarella@asl.pe.it 

 
Veronica Ranalli 

 
Pescara 

 
085 425 4462 veronica.ranalli@asl.pe.it 
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PRESTAZIONI EROGATE 

L’Unità Operativa SPSAL svolge: 
1. Attività di vigilanza, controllo e ispezione nei luoghi di lavoro 
2. Attivazione piani di prevenzione sia per comparto che per rischio lavorativo 
3. Attività di informazione e assistenza a lavoratori, datori di lavoro, medici competenti, 

associazioni di categoria, ecc. 
4. Esame dei ricorsi avverso il giudizio del medico competente ai sensi dell’art 41 D. Lgs. 

81/2008 
5. Espressione di pareri su piani di rimozione e smaltimento materiali contenenti amianto 
6. Espressione di pareri su Nuovi Insediamenti Produttivi, o loro modifiche, ristrutturazioni, 

ampliamenti (rif. Art. 67 D.Lgs. 81/08) 
7. Inchieste infortuni e malattie professionali 
8.  Notifiche preliminare cantieri (Art. 99 - D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) e Notifiche preliminari per 

detrazione fiscale (Art.1 della L. 449/97 e successive modifiche): ricezione e valutazione 
9. Partecipazione alle commissioni mediche per l’accertamento dell’invalidità civile, dello stato 

di handicap e per l’inserimento lavorativo dei lavoratori disabili ai sensi della L. 68/99 
10. Partecipazione al Collegio medico-legale per le visite di idoneità al lavoro ex art. 5 L. 300/70 
11. Promozione della salute nei luoghi di lavoro, scuole e comunità 
12. Ricezione e tenuta dei registri degli esposti previsti dalla legislazione vigente 
13. Rilascio di certificazioni di idoneità al lavoro nei casi previsti dalla normativa 
14. Rilascio di libretti di tirocinio per conduttori di generatori a vapore 
15. Verifiche preventive e periodiche su apparecchiature ed impianti 
16. Vigilanza e controllo dell'attività dei medici competenti operanti nel territorio 
17. Commissione Tecnica Permanente per i gas tossici e Commissione Esaminatrice per il rilascio 

delle patenti di abilitazione alle operazioni relative all’impiego di gas tossici (ex R.D. 9 
gennaio 1927 n°147 e L.R. 6 novembre 1984 n°68) 

Le attività vengono svolte sia di iniziativa, sulla base di una programmazione diretta del Servizio ed 
in aderenza a documenti di indirizzo e di programmazione istituzionali sovra ordinati (Piano 
Nazionale e Regionale della Prevenzione, Piano Nazionale e Regionale dell’Edilizia, Piano 
Nazionale e Regionale dell’Agricoltura, ecc.), sia su puntuale segnalazione o richiesta da parte di 
Enti, Magistratura, parti sociali o singoli utenti. 
Le segnalazioni sulla presenza di rischi per i lavoratori o su presunte situazioni di inosservanza alle 
norme di igiene e sicurezza sul lavoro devono essere presentate al Servizio in forma scritta e devono 
riportare almeno i seguenti elementi: descrizione circostanziata delle problematiche evidenziate, il 
luogo di lavoro interessato, firma dell’autore/i della segnalazione con estremi di riferimento (copia 
documento di identità in corso di validità, indirizzo, telefono, e-mail). Non verranno trattate 
segnalazioni anonime. 
 
È possibile approfondire gli argomenti e scaricare la documentazione necessaria per le prestazioni del 
Servizio Prevenzione e Sicurezza sui Luoghi di Lavoro sul sito internet aziendale www.asl.pe.it nella 
sezione “Dipartimento di Prevenzione” – “Per il Cittadino ”- “Prevenzione e Sicurezza sui Luoghi di 
Lavoro”. 

 
 


